N° 243. — LETTRES patentes qui enjoignent de planter des ormes le long des grands chemins et voies<sup>(2)</sup>.

Paris, 19 janvier 1552; publiées en l'audition du Châtelet de Paris le 20 février, et publiées à son de trompe dans les lieux et places publics le 22. (Ordonn. de Henri II, n° 120. Imprimées en 1557, chez Longelier, libraire.)

HENRY, etc. Comme après avoir entendu le grand nombre d'ormes qui nous fait de besoing par chacun an pour servir aux affuts et remontage de nostre artillerie et la difficulté qui se trouve déjà d'en recouvrer, de sorte qu'il est tout apparent que nous sommes pour en tomber par succession de temps en très-grande faulte et nécessité; nous ayons advisé, ainsi qu'il est plus que requis et nécessaire, de donner tel ordre et provision à cela que l'importance de la chose et le bien de nostre service le requièrent.

Nous, à ces causes, vous mandons, commandons et enjoignons et à chacun de vous en son regard que incontinent vous faites à sçavoir et notifier à son de trompe et cry public et par affiches que vous ferez mettre aux portes des églises et autres lieux publics de vos ressorts et juridictions, ainsi qu'il est accoustumé que tous seigneurs haut justiciers et semblablement tous manans et habitans des villes, villages et paroisses estant au dedans de nosdits ressorts et juridictions ayent à planter et faire planter dedans la fin de ceste présente année et en saison propre,

(1) Cet édit et le suivant n'ont pour objet que de procurer au roi un emprunt forcé.

(2) L'encyclopédie méthodique, v° *arbres*, parle d'un édit antérieur de 1522, que nous n'avons trouvé nulle part; celui-ci, quoiqu'en forme de mandement, paraît être le premier sur cette matière.

le long des voyries et grans chemins publics et es lieux qu'ils verront plus commodes et à propos, si bonne et grande quantité desdits ormes que avec le tems nostredit royaume s'en puisse voir bien et si suffisamment peuplé et pourveu ce que par ces dites présentes nous leur commandons et ordonnons faire dedans le dict temps sur peine d'amende arbitraire à nous à appliquer et à vous où ils seront ou aucuns reffusans ou deffailans de ce faire, de procéder à l'encontre d'eulx par ladicte peine, ainsi que de raison, car tel est nostre plaisir. De ce faire, vous avez et à chacun de vous donné et donnons plain pouvoir, puissance, autorité et commission et mandement espécial : et par ces dites présentes mandons et commandons, etc.

Par le roy, monseigneur le duc Montmorency, pair et comtable de France et autres présens.